
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 157, sexta-feira, 19 de agosto de 2016PÁGINA 10

DESIGNAR MARIA ROSYNETE DE OLIVEIRA LIMA, para exercer a Função de Mem-
bro Titular, do Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, na qualidade
de representante do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.
DISPENSAR ANNA PAULA DE ALMEIDA BARROS, da Função de Membro Titular, do
Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, na qualidade de repre-
sentante da Secretaria Adjunta de Ciência e Tecnologia e Inovação da Secretaria de Estado
da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal.
DISPENSAR JANE HUDSON DE ABRANCHES, da Função de Membro Suplente, do
Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, na qualidade de repre-
sentante da Secretaria Adjunta de Ciência e Tecnologia e Inovação da Secretaria de Estado
da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal.
DESIGNAR IVAN FELIPE DE ANDRADE FERREIRA, para exercer a Função de Membro
Titular, do Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, na qualidade de
representante da Secretaria Adjunta de Ciência e Tecnologia e Inovação da Secretaria de
Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal.
DESIGNAR NAYARA TORRES HAMÚ, para exercer a Função de Membro Suplente, do
Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, na qualidade de repre-
sentante da Secretaria Adjunta de Ciência e Tecnologia e Inovação da Secretaria de Estado
da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal.
DESIGNAR TALITA ALENCAR DE ALMEIDA DA SILVA, para exercer a Função de
Membro Suplente, do Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, na
qualidade de representante da Secretaria Adjunta do Trabalho da Secretaria de Estado do
Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Dis-
trito Federal.
DISPENSAR SUSANA DE MORAIS SPENCER BRUNO, da Função de Membro Suplente,
do Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, na qualidade de re-
presentante da Secretaria de Estado de Segurança Pública e da Paz Social do Distrito
Federal.
DESIGNAR ROSANGELA PEIXOTO SANTA RITA, para exercer a Função de Membro
Suplente, do Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, na qualidade
de representante da Secretaria de Estado de Segurança Pública e da Paz Social do Distrito
Federal.
DESIGNAR ELIANE CRISTINA MARTINS DE RESENDE ANDRADE, para exercer a
Função de Membro Titular, do Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos
Humanos, na qualidade de representante do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Ter-
ritórios.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR JOÃO HELDER RAMOS FEITOSA da Função de Presidente, do Conselho de
Trânsito do Distrito Federal - CONTRANDIFE.
DESGINAR WAGNER DOS SANTOS para exercer a Função de Presidente, do Conselho de
Trânsito do Distrito Federal - CONTRANDIFE.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o
disposto na Lei nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Distrital nº 5.244,
de 16 de dezembro de 2013 e a Lei Distrital nº 5.294, de 13 de fevereiro de 2014,
R E S O LV E :
EXONERAR, a pedido, LUCIENE PEREIRA MATOS DE FIQUEIREDO do Cargo de
Conselheiro Tutelar, do Conselho Tutelar do Setor de Indústria e Abastecimento - SIA, da
Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Fe-
deral, a contar de 15 de junho de 2016.
NOMEAR JEFERSON MAXIMINO PINTO, Primeiro Suplente, para exercer o Cargo de
Conselheiro Tutelar, do Conselho Tutelar do Setor de Indústria e Abastecimento - SIA, da
Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Fe-
deral.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DECLARAR VACÂNCIA do Cargo de Papiloscopista Policial, Segunda Classe, da Carreira
de Polícia Civil do Distrito Federal, ocupado por LUDMILA SOUZA FERNANDES, ma-
trícula 177.752-1, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, conforme processo
052.001573/2016, a contar de 26 de julho de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso XXVI e XXVII, do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o
disposto no artigo 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos
autos do Processo Administrativo nº 080.009.185/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, BRUNO CÉSAR RODRIGUES LIMA, matrícula 212.576-5, do
Cargo Efetivo de Professor de Educação Básica, etapa 11-PQ6, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 27 de junho de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso XXVI e XXVII, do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o
disposto no artigo 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos
autos do Processo Administrativo nº 080.007.605/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, PAMELA POPOV CUSTÓDIO, matrícula 229.582-2, do Cargo
Efetivo de Professor de Educação Básica, etapa 03-PQ4, do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 27 de junho de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso XXVI e XXVII, do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o
disposto no artigo 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos
autos do Processo Administrativo nº 080.009.285/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, MARCIA ELIZABETH SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula
200.587-5, do Cargo Efetivo de Professor de Educação Básica, etapa 19-PQ3, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 30 de junho de
2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo nº 467.000.381/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, HANS MAGNO ALVES RAMOS, matrícula nº 216.701-8, do
Cargo Efetivo de Professor de Educação Básica, etapa 07-PQ5, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 27 de junho de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo nº 281.000.073/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, NALLY EMILE DOS SANTOS PEREIRA, matrícula nº 1.671.770-
8, lotada na Coordenação Geral de Saúde de São Sebastião, do Cargo da Carreira de
Assistência Pública à Saúde, Especialista em Saúde (FARMACÊUTICO BIOQ. FARMÁ-
CIA), 3ª Classe, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, a contar de 28 de março de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, tendo em vista o disposto no art. 51, da Lei complementar nº 840/11, e
considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo 090.002.531/2016, RE-
S O LV E :
EXONERAR, a pedido, DANIELLE PEREIRA GONZALEZ DA SILVA, matrícula 264.821-
1, do Cargo Efetivo de Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, Classe B, Padrão IV -
Especialidade: Transportes, do Quadro de Pessoal, da Secretaria de Estado de Mobilidade do
Distrito Federal, a contar de 1º de julho de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos VII e XXVII, do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o artigo 54, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo
nº 462.000.975/2016, resolve:
DECLARAR VACÂNCIA, do Cargo Efetivo de Técnico de Gestão Educacional - Apoio
Administrativo, etapa B3 -TQ4, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal, ocupado por ALEXANDRE CARDOSO DO NASCIMENTO, matrícula
214.576-6, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 27 de junho de
2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 15 de fevereiro de 2016, publicado no DODF n° 30,
de 16 de fevereiro de 2016, página 24, ato que designou NELSON BUGANZA JÚNIOR
para exercer a Função de Membro Suplente, do Conselho Consultivo de Preservação e
Planejamento Territorial e Metropolitano do Distrito Federal - CCPPTM/DF, como repre-
sentante da Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional Distrito Federal.
DESIGNAR JANINE MALTA MASSUDA para exercer a Função de Membro Suplente, do
Conselho Consultivo de Preservação e Planejamento Territorial e Metropolitano do Distrito
Federal - CCPPTM/DF, como representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional
Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo nº 080.009.277/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, LINDAMAR MEDEIROS LIMA, matrícula nº 201.060-7, do Cargo
Efetivo de Professor de Educação Básica, etapa 07-PQ3, do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 1º de julho de 2016.

RODRIGO ROLLEMBERG

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 18 de agosto de 2016

Processo: 070.001.653/2016. Interessado: SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GE-
RAL - SUAG/SEAGRI. Assunto: CONCESSÃO DIÁRIA.
AUTORIZO, com fundamento no Inciso II, Art. 2º, do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015, de
acordo com o Decreto nº 37.437, de 24/06/2016, e em conformidade com os termos do
Despacho nº 482/2016 - Secretaria Executiva/GOVERNANÇA-DF, de 11/08/2016, pág. 16,
o deslocamento dos servidores da Secretaria de Estado de Agricultura e Desenvolvimento
Rural do Distrito Federal, WALLISON COUTO DE OLIVEIRA, Técnico de Desenvol-
vimento e Fiscalização Agropecuária, matrícula 185.454-2, ANTÔNIO BARBOSA DE
SOUZA, Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, matrícula 100.837-4, e
FRANCISCO PAULO DE JESUS, Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agrope-
cuária, matrícula 100.850-1, no período de 20/08/2016 a 26/08/2016, à cidade de Nova
Roma/GO, para "coletar sementes visando a produção de mudas cultivadas pela SEAGRI",
com ônus para o Distrito Federal, referente às diárias, conforme consta nos autos do processo
em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se a Secretaria de Estado de Agricultura e Desenvolvimento Rural
do Distrito Federal para os devidos fins.

Processo: 220.001.203/2016. Interessado: SETUL. Assunto: CONCESSÃO DIÁRIA.
AUTORIZO, com fundamento no Inciso II, Art. 2º, do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015, de
acordo com o Decreto nº 37.437, de 24/06/2016, e em conformidade com os termos do
Despacho nº 488/2016 - Secretaria Executiva/GOVERNANÇA-DF, de 15/08/2016, pág. 25,
o deslocamento dos servidores da Secretaria de Estado do Esporte, Turismo e Lazer do
Distrito Federal, SANDRO BERNARDO DA CUNHA CASTELO BRANCO, Subsecretário
de Promoções e Marketing, matrícula 233.268-X, CAETANA FRANARIN ALVES PI-
MENTA DA VEIGA NEVES, Subsecretária de Produtos e Políticas de Turismo, matrícula
269.373-9, e FERNANDA CURIA DE MELO CABRAL, Assessora de Comunicação, ma-
trícula 172.727-3, no período de 20/08/2016 a 24/08/2016, à cidade do Rio de Janeiro/RJ,
para participar de uma ação promocional desenvolvida no espaço "Rio Media Center -
RMC", com ônus para o Distrito Federal, referente às diárias e passagens aéreas, conforme
consta nos autos do processo em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado do Esporte, Turismo e Lazer do Distrito
Federal para os devidos fins.

Processo: 220.001.202/2016. Interessado: SETUL. Assunto: CONCESSÃO DIÁRIA.
AUTORIZO, com fundamento no Inciso II, Art. 2º, do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015, de
acordo com o Decreto nº 37.437, de 24/06/2016, e em conformidade com os termos do
Ofício nº 77/2016 - Secretaria Executiva/GOVERNANÇA-DF, de 17/06/2016, fl. 22, o

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

d2699648
Realce

d2699648
Realce


